
Ky dokument i shkurtër ofron njohuri për kornizën e fundit ligjore dhe politike për luftimin e gjuhës së urrejtjes, veçanër-
isht në lidhje me gjuhën e urrejtjes në internet, në Bashkimin Evropian dhe në Kroaci, një shtet anëtar i ri. Ai fokusohet 
në qasjen e të drejtave të njeriut për të luftuar gjuhën e urrejtjes dhe për të promovuar lirinë e shprehjes, duke sjellë 
disa shqetësime dhe zgjidhje të mundshme në të ardhmen bazuar në qasjen e të drejtave të njeriut.
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Fakti se gjuha e urrejtjes është në rritje në Evropë dhe në nivel global, veçanërisht në mjedisin online, 
nuk është më lajm. Gjithashtu, debati kryesor në Evropë nuk është i drejtuar asaj nëse duhet ta luftojmë, 
por më tepër se si dhe kush mund dhe duhet ta luftojë atë. Pyetjet e përgjegjësisë për përmbajtjen e 
gjeneruar nga përdoruesit, rolet dhe përgjegjësitë e platformave të mediave sociale, zhvillimi i intelig-
jencës artificiale dhe transmetimi i saj në moderimin e përmbajtjes, gjuhën e urrejtjes dhe dezinformim-
in, mbështetjen e viktimave dhe efektet e gjuhës së urrejtjes në kohezionin social dhe demokracinë janë 
të gjitha në fokus të diskutimit dhe kërkimit të zgjidhjeve të politikave për këtë çështje. Diskutimi publik 
u intensifikua edhe më shumë kur Elon Musk, i cili e quajti veten “absolutist i lirisë së shprehjes” bleu 
Twitter në tetor 2022, dhe kur rezultatet e hulumtimit treguan përfundimisht se kishte një rritje të men-
jëhershme të Tweeta-ve ku përdoreshin terma të urrejtjes në periudhën para se Musk të merrte përsipër 
kompaninë.1  Gjatë trajtimit të çështjeve të gjuhës së urrejtjes në debatet publike, punën akademike dhe 
të shoqërisë civile, si dhe në proceset e politikave, gjithnjë e më shumë po i kushtohet vëmendje njohjes 
së pasojave të gjuhës së urrejtjes për individët dhe shoqërinë, duke njohur kompleksitetin dhe shumëdi-
mensionalitetin e gjuhës së urrejtjes dhe marrëdhëniet e saj me krimet e urrejtjes, si dhe trajtimin e 
fenomenit me nje qasje me ne qendër viktimën.  

Megjithëse të gjitha këto pyetje ngrenë çështje serioze dhe më komplekse dhe shqetësime të reja në 
një mjedis të shpejtë, dinamik, më të madh, shumë të komercializuar dhe global të mediave sociale dhe 
teknologjisë së madhe, çështjet e gjuhës së urrejtjes janë rrënjosur në thelb në fushën e të drejtave të 
njeriut, veçanërisht në mbrojtjen e lirisë së shprehjes, mosdiskriminimit dhe ndalimeve të abuzimit të të 
drejtave. Prandaj, të drejtat e njeriut janë korniza ku duhet të gjenden përgjigje.

1 Montclair State University: Gjuha e urrejtjes rritet pas blerjes te Twitter nga Elon Musk (Hate Speech Spikes on Twitter After Elon Musk Acquires the Platform), 
gjendet në: https://www.montclair.edu/school-of-communication-and-media/wp-content/uploads/sites/20/2022/11/Montclair-State-SCM-Study-Increases-in-Twit-
ter-Hate-Speech-After-Elon-Musks-Acquisition.pdf 

R R E G U L L I M I  D H E  LU F T I M I  I 
G J U H Ë S  S Ë  U R R E J TJ E S  N Ë  B A S H K I M I N 
E V R O P I A N  D H E  K R O A C I  -  Q A S J E  B A Z U A R 
N Ë  T Ë  D R E J TAT  E  N J E R I U T ?

Ky dokument i shkurt është përgatitur në kuadër të projektit “Ndërtojmë urë për një të ardhme të përbashkët: Sundimi i së drejtës në drejtim të aderimit në 
BE”, i financuar nga Bashkimi Evropian. Përmbajtja e këtij dokumenti është përgjegjësi e vetme e Institutit për politikë evropiane dhe assesi nuk mund të 
konsiderohet se i përfaqëson qëndrimet dhe pikëpamjet e Bashkimit Evropian.



Këshilli i Evropës dhe qasja e të drejtave të njeriut ndaj gjuhës së urrejtjes
Këshilli i Evropës ka punuar në mënyra të shumta për të kundërshtuar gjuhën e urrejtjes në vitet e kalu-
ara, duke u fokusuar në të rinjtë, mediat dhe njohuritë në internet, rregullimin e mediave dhe bashkëpun-
imin me shtetet anëtare në përgatitjen, vlerësimin, rishikimin dhe përafrimin me Konventën Evropiane 
për të Drejtat e Njeriut ligjet dhe praktikat që vendosin kufizime mbi lirinë e shprehjes.2 Rekomandimi 
i fundit i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare për luftimin e gjuhës së urrejtjes nga maji 2022  
njeh një nevojë për qasje gjithëpërfshirëse për të parandaluar dhe luftuar në mënyrë efektive gjuhën 
e urrejtjes në internet dhe offline, duke përfshirë një strategji të logjikshme dhe një sërë masash të 
gjera ligjore dhe jo ligjore që marrin parasysh siç duhet situata specifike dhe kontekste më të gjera3. 
Rekomandimi synon të sigurojë udhëzime për qeveritë e shteteve anëtare, zyrtarët publikë, organet 
e zgjedhura dhe partitë politike, ndërmjetësit në internet, mediat, organizatat e shoqërisë civile -  për 
të gjithë aktorët kryesorë që janë “të ballafaquar me detyrën komplekse të parandalimit dhe luftimit të 
gjuhës së urrejtjes, përfshirë në mjedisin online”4. Rekomandimet ofrojnë një kornizë të veprimeve për 
qasjen e bazuar në të drejtat e njeriut për të kundërshtuar gjuhën e urrejtjes, që përfshin veprime të 
drejtuara në kornizën ligjore dhe fokus veçanërisht të rëndësishëm në legjislacionin në lidhje me gjuhën 
e urrejtjes në internet që trajton rolet dhe përgjegjësitë e ndërmjetësve në internet, detyrat dhe përg-
jegjësitë e aktorëve shtetërorë dhe jo-shtetërorë në trajtimin e gjuhës së urrejtjes në internet. Po aq e 
rëndësishme, rekomandimi gjithashtu i referohet veprimeve për ngritjen e vetëdijes, edukimin, trajnimin 
dhe përdorimin e gjuhës së urrejtjes dhe gjuhës alternative, mbështetjen për ata që janë në shënjestër 
të gjuhës së urrejtjes, monitorimin dhe analizën e gjuhës së urrejtjes, si dhe koordinimin kombëtar dhe 
bashkëpunimin ndërkombëtar. Ky rekomandim, së bashku me memorandumin e tij shpjegues ofron disa 
udhëzime gjithëpërfshirëse dhe praktike që përcaktojnë qartë zhvillimin e ardhshëm të qasjes së të 
drejtave të njeriut për të kundërshtuar gjuhën e urrejtjes për 46 shtete anëtare të Këshillit të Evropës. 

Rregullorja e BE-së dhe puna lidhur me gjuhën e urrejtjes
Puna e Komisionit Evropian në luftën kundër gjuhës së urrejtjes nis nga të drejtat dhe vlerat themelore 
të Bashkimit Evropian - respektimi i dinjitetit njerëzor, liria, demokracia, barazia, sundimi i ligjit dhe re-
spektimi i të drejtave të njeriut. Urrejtja dhe intoleranca në të gjitha format janë të papajtueshme me 
këto të drejta dhe vlera.5 

Vendimi Kuadër  për luftimin e formave të caktuara të shprehjes së racizmit dhe ksenofobisë  synon të 
sigurojë që manifestimet serioze të racizmit dhe ksenofobisë të dënohen me sanksione penale efektive, 
proporcionale dhe parandaluese në të gjithë BE-në dhe kërkon që Shtetet Anëtare të kriminalizojnë 
gjuhën e urrejtjes, domethënë nxitjen publike të dhunës ose urrejtjes, në bazë të racës, ngjyrës, fesë, 
prejardhjes ose origjinës kombëtare ose etnike. Ajo përcakton gjuhën e urrejtjes së paligjshme - format 
e sjelljes që dënohen si vepra penale si: 

2 Këshilli i Evropës, Gjuha e urrejtjes (Council of Europe, Hate speech), gjendet në:  https://www.coe.int/en/web/freedom-expression/hate-speech   
3 Këshilli i Evropës, Lufta kundër gjuhës së urrejtjes, Rekomandimi CM/Rec(2022)161 i Komitetit të Ministrave për shtetet anëtare për luftën kundër gjuhës së urrejtjes, 

(Council of Europe, Combating Hate Speech, Recommendation CM/Rec(2022)161 of the Committee of Ministers to member States on combating hate speech), në 
gjendet në:https://rm.coe.int/prems-083822-gbr-2018-recommendation-on-combating-hate-speech-memorand/1680a70b37 

4 Ibid.
5 Komisioni Evropian, Lufta kundër gjuhës së urrejtjes dhe krimit të urrejtjes: Masat për të parandaluar dhe luftuar format e ndryshme të urrejtjes dhe për të mbrojtur 

viktimat, (European Commission, Combating hate speech and hate crime: Measures to prevent and combat different forms of hatred and to protect victims),  gjendet 
në:https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination-0/racism-and-xenophobia/combating-
hate-speech-and-hate-crime_en 



“nxitja publike e dhunës ose urrejtjes ndaj një grupi personash ose një anëtari të një grupi të tillë, e 
përcaktuar në bazë të racës, ngjyrës, prejardhjes, fesë ose besimit, origjinës kombëtare ose etnike; dhe 
tolerimi publik, mohimi ose trivializimi i rëndë i krimeve të gjenocidit, krimeve kundër njerëzimit dhe 
krimeve të luftës (...) kur sjellja kryhet në një mënyrë që ka të ngjarë të nxisë dhunën”.6 Vendimi Kuadër 
është një dokument bazë për një sërë veprimesh më të gjera të BE-së për të luftuar gjuhën e urrejtjes së 
paligjshme dhe ideologjitë ekstremiste të dhunshme dhe terrorizmin në internet, duke përfshirë Kodin 
e Sjelljes së BE-së për luftimin e gjuhës së urrejtjes së paligjshme në internet, Rregulloren për trajtimin 
e përmbajtjes terroriste në internet dhe iniciativën e Komisionit për të përfshirë gjuhën e urrejtjes dhe 
krimin e urrejtjes në listën e ‘krimeve të BE-së’ në Traktat.

Nisma e fundit, procesi për të zgjeruar listën e krimeve të BE-së në gjuhën e urrejtjes dhe krimin e ur-
rejtjes, synon të sjellë përpara një zgjatje të listës së fushave të krimit (‘krimet e BE-së‘), të përcaktuara 
në nenin 83(1) të TFBE-së, për gjuhën e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes, qoftë për shkak të racës, fesë, 
gjinisë ose seksualitetit.7 Është iniciativa që thekson gjuhën e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes si krime 
veçanërisht të rënda për shkak të ndikimeve të tyre të dëmshme në të drejtat themelore, tek individët 
dhe në shoqërinë në përgjithësi, duke minuar themelet e BE-së, dhe për këtë arsye, ajo duhet të luftohet 
me të gjitha mjetet në dispozicion, duke përfshirë edhe përmes ligjit penal.8 Miratimi i një vendimi të tillë 
do të ishte një hap i parë për krijimin e bazës ligjore të nevojshme për të miratuar, në një hap të dytë, një 
kornizë të përbashkët ligjore për të luftuar gjuhën e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes në të gjithë BE-në9. 

Masa të tjera përveç luftimit të gjuhës së urrejtjes me mjete kriminale kanë qenë gjithashtu në agjendën 
e Komisionit për dy vitet e fundit. Nga viti 2016, Komisioni ra dakord me Facebook, Microsoft, Twitter 
dhe YouTube për një “Kod të sjelljes për të luftuar gjuhën e urrejtjes në internet”10. Nga aty, më shumë 
kompani të mediave sociale i bashkohen Kodit: Instagram, Snapchat, Dailymotion, Jeuxvideo.com, Tik-
Tok, Linked, ndërsa Rakuten Viber dhe Twitch njoftuan pjesëmarrjen e tyre në Kodin e Sjelljes në 2022.11 
Kjo do të thotë që Kodi tani mbulon 96% të tregut të BE-së të platformave në internet që mund të 
ndikohen nga përmbajtje urryese.12 

Kodi i Sjelljes kërkon që kompanitë e TI-së të kenë rregulla dhe standarde të komunitetit që ndalojnë 
gjuhën e urrejtjes dhe të vendosin sisteme dhe ekipe për të rishikuar përmbajtjen që raportohet se shkel 
këto standarde.13 Fokusi kryesor i Kodit është heqja ose çaktivizimi i qasjes në përmbajtjen e paligjshme 
të gjuhës së urrejtjes në shërbimet e kompanive të TI-së dhe vlerësimi në 24 orë i shumicës së njof-
timeve sipas ligjit kombëtar që transpozon Vendimin Kuadër të BE-së 2008/913/JHA. Kodi i Sjelljes

6 Vendimi Kuadër i Këshillit (Council Framework Decision) 2008/913/JHA i 28 nëntorit 2008 për luftimin e formave dhe shprehjeve të caktuara të racizmit dhe kse-
nofobisë me anë të ligjit penal (of 28 November 2008 on combating certain forms and expressions of racism and xenophobia by means of criminal law),  gjendet në: 
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=LEGISSUM:l33178 

7 Komunikatë nga Komisioni për Parlamentin Evropian dhe Këshillin: Një Evropë më gjithëpërfshirëse dhe mbrojtëse: zgjerimi i listës së krimeve të BE-së në gjuhën 
e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes (A more inclusive and protective Europe: extending the list of EU crimes to hate speech and hate crime), gjendet në:   https://
commission.europa.eu/system/files/2021-12/1_1_178542_comm_eu_crimes_en.pdf   

8 Komisioni Evropian, Zgjerimi i krimeve të BE-së në gjuhën e urrejtjes dhe krimin e urrejtjes: Nisma e Komisionit për të përfshirë gjuhën e urrejtjes dhe krimin e 
urrejtjes në listën e ‘krimeve të BE-së’ në Traktat (The Commission initiative to include hate speech and hate crime in the list of ‘EU crimes’ in the Treaty), gjendet 
në: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination-0/racism-and-xenophobia/extending-eu-
crimes-hate-speech-and-hate-crime_en 

9 Ibid.
10 Komisioni Evropian, Kodi i sjelljes i BE-së për kundërshtimin e gjuhës së urrejtjes së paligjshme në internet: Përgjigja e fuqishme e ofruar nga Bashkimi Evropian 

(The robust response provided by the European Union), gjendet në: https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/
combatting-discrimination-0/racism-and-xenophobia/eu-code-conduct-countering-illegal-hate-speech-online_en 

11 Ibid. 
12 Komisioni Evropian, Shënim informacioni: Progresi në luftën kundër gjuhës së urrejtjes në internet përmes Kodit të Sjelljes së BE-së 2016-2019 (Progress on combat-

ing hate speech online through the EU Code of conduct 2016-2019), gjendet në:   https://commission.europa.eu/system/files/2020-03/assessment_of_the_code_
of_conduct_on_hate_speech_on_line_-_state_of_play__0.pdf   

13 Ibid. 



gjithashtu thekson inkurajimin e dhlnies së njoftimeve dhe sinjalizimit të përmbajtjes që promovon nx-
itjen e dhunës dhe sjelljen urryese në shkallë nga ekspertët, veçanërisht përmes partneriteteve me OS-
HC-të, veçanërisht brenda rrjetit të sinjalizuesve të besuar dhe rritjes së bashkëpunimit me autoritetet 
kombëtare dhe OSHC-të.14 Për më tepër, ka detyrime të kompanive TI në lidhje me punën me sinjalizuesit 
e besuar në promovimin e kundër-narrativave të pavarura dhe programeve arsimore dhe për të prom-
ovuar transparencë ndaj përdoruesve, si dhe ndaj publikut të gjerë. 

Kodi i Sjelljes bazohet në bashkëpunimin e ngushtë midis Komisionit Evropian, kompanive të TI-së, or-
ganizatave të shoqërisë civile (OShC) dhe autoriteteve kombëtare. Të gjitha palët e interesuara takohen 
rregullisht nën ombrellën e  Grupit të Nivelit të Lartë për luftimin e gjuhës së urrejtjes dhe krimit të ur-
rejtjes, për të diskutuar sfidat dhe përparimin.15

Duke qenë se Kodi i Sjelljes është aktualisht një nga aktivitetet e rëndësishme të politikave të Komision-
it, për të vlerësuar zbatimin e tij, Komisioni ka zbatuar ushtrime të rregullta monitorimi në bashkëpunim 
me një rrjet organizatash të vendosura në vende të ndryshme të BE-së, që testojnë se si kompanitë e TI-
së po zbatojnë angazhimet në Kodin. Nga viti 2016 e deri më sot, janë realizuar 7 ushtrime monitoruese, 
ku më shumë se 30 organizata nga 21 shtete anëtare kanë marrë pjesë dhe kanë dërguar njoftime tek 
kompanitë e TI-së në bazë të metodologjisë së përbashkët16. 

Aq sa Kodi “ka provuar të jetë një mjet thelbësor për krijimin e bashkëpunimit më të ngushtë midis 
palëve kryesore të interesit në trajtimin e gjuhës së urrejtjes”17, rezultatet nga ushtrimi i 7-të i moni-
torimit i kryer në pranverë 2022 për fat të keq tregojnë një rënie në rezultatet e njoftimit dhe veprimit të 
kompanive: numri i njoftimeve të shqyrtuara nga kompanitë brenda 24 orëve ka rënë krahasuar me dy 
monitorimet e fundit.18 Kjo rënie është shqetësuese, veçanërisht në kontekstin e nevojës së trajtuar më 
herët për të përmirësuar përpjekjet e kompanive të mediave sociale për të hequr përmbajtjen e palig-
jshme për të ciln janë njoftuar në kohë, si dhe përpjekjet e komunikimit në mënyrë që procesi i njoftimit 
dhe heqja e gjuhës së urrejtjes të jetë më transparente dhe miqësore ndaj përdoruesit.19 Gjithashtu, 
meqenëse largimi nuk është mënyra e vetme për të kundërshtuar gjuhën e urrejtjes në internet, dhe nuk 
është detyrimi i vetëm për kompanitë e mediave sociale të angazhuara në Kodin e Sjelljes, organizatat 
e shoqërisë civile të përfshira në monitorimin e Kodit të Sjelljes u bënë thirrje kompanive të mediave 
sociale jo vetëm për të përmirësuar urgjentisht raportimin dhe menaxhimin e komunikimit, por edhe 
për të investuar më shumë burime në hulumtimet shkencore dhe analizën e të dhënave të fenomenit të 
gjuhës së urrejtjes në mënyrë që të rritet kuptimi i trendeve në këtë fushë.20 

14 Ibid. 
15 Komisioni Evropian, Kodi i Sjelljes i BE-së kundër gjuhës së urrejtjes në internet: vlerësimi i fundit tregon ngadalësim në progres (European Commission, EU Code of 

Conduct against online hate speech: latest evaluation shows slowdown in progress), gjendet në: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7109   
16 Komisioni Evropian, Kundër gjuhës së urrejtjes së paligjshme në internet: Vlerësimi i 7-të i Kodit të Sjelljes (European Commission, Countering illegal hate speech on-

line: 7th evaluation of the Code of Conduct), gjendet në:   https://commission.europa.eu/system/files/2022-12/Factsheet %20- %207th % 20monitoring % 20round 
%20of%20the% 20Cod %20of% 20Conduct.pdf   

17 Komisioni Evropian, Deklaratë e përbashkët nga organizatat e besuara sinjalizuese dhe kompanitë e TI-së për një veprim për bashkëpunim të zgjeruar – Aneksi i Kodit 
të sjelljes (European Commission, Joint statement by trusted flagger organisations and IT companies for an action framework on enhanced cooperation – Annex to 
the Code of conduct), gjendet në:https://commission.europa.eu/system/files/2022-12/Annex%20to%20the%20Code%20%E2%80%93%20Joint%20statement%20
by%20IT%20companies%20and%20trusted%20flagger%20organisations%20to%20enhance%20cooperation.pdf 

18 Komisioni Evropian, Kodi i Sjelljes i BE-së kundër gjuhës së urrejtjes në internet: vlerësimi i fundit tregon ngadalësim në progres (European Commission, EU Code of 
Conduct against online hate speech: latest evaluation shows slowdown in progress), gjendet në:   https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7109   

19 Platforms, Experts, Tools: Rrjeti i specializuar i aktivistëve kibernetikë: Rekomandimet e politikave (Specialized Cyber-Activists Network: Policy Recommendations), 
gjenden në:   http://scan-project.eu/wp-content/uploads/sCAN_recommendations_paper_final.pdf   

20 Ibid. 



Megjithëse Kodi i Sjelljes është shtrirë në më shumë kompani të TI-së dhe disa përmirësime përmes 
Deklaratës së përbashkët nga organizatat e besuara sinjalizuese dhe kompanitë e TI-së për një kornizë 
veprimi për bashkëpunim të zgjeruar21 janë bërë bazuar në sfidat e përmendura më lart, ai mbetet i 
pamjaftueshëm për t ‘iu përgjigjur nevojës në rritje për më shumë përgjegjësi të platformave të mediave 
sociale në kombinimin e gjuhës së urrejtjes, pasi ndikimi, fitimi dhe fuqia e tyre po rritet. Rasti i Twitter-it 
i përmendur në hyrje, si dhe rezultatet e ushtrimit të fundit të monitorimit të Kodit të Sjelljes që konfir-
mojnë regresin, dëshmojnë qartë për këtë. 

Prandaj, duke u mbështetur në Kodin e Sjelljes dhe monitorimin e tij, detyrimet për shërbimet ndërm-
jetëse në internet në lidhje me sistemet e njoftimit dhe veprimit të qartë, trajtimin me përparësi të njof-
timeve nga sinjalizuesit e besuar, reagimet mbi njoftimet për përdoruesit dhe detyrimet e gjera të trans-
parencës përfshihen në Aktin e ri të Shërbimeve Digjitale22 , të miratuar nga Parlamenti Evropian më 5 
korrik 2022, që do të zbatohet nga janari 2024. Rëndësia e këtij akti është në faktin se përcakton dety-
rime ndaj kompanive të mediave sociale në lidhje me transparencën dhe llogaridhënien  mbi mënyrën 
se si ata ofrojnë përmbajtje përmes algoritmeve të tyre dhe për të marrë përgjegjësi ligjore kur gjuha e 
urrejtjes zbulohet në platformat e tyre. Por ajo që është një përmirësim i rëndësishëm drejt një qasjeje 
më gjithëpërfshirëse dhe të bazuar në të drejtat e njeriut në këtë Akt, janë parimet  që synojnë të mbro-
jnë lirinë e shprehjes duke siguruar që platformat online të mos nxiten të mbikontrollojnë shprehjen on-
line të njerëzve. Shumë organizata të shoqërisë civile e mirëpritën vendimin e BE-së për të mbështetur 
regjimin e përgjegjësisë së kushtëzuar dhe e kombinuan atë me një sistem të detyrueshëm “njoftimi dhe 
veprimi” që duhet t’u mundësojë përdoruesve të sinjalizojnë përmbajtje të paligjshme dhe të ankohen 
për mosveprimin e platformave.23 Transparenca, llogaridhënia dhe lehtësia e përdorimit të mekanizmit 
të sinjalizimit të përmbajtjes së gjuhës së urrejtjes në mediat sociale, si dhe bashkëpunimi dhe forcimi i 
rolit të sinjalizuesve të besuar, do të jenë me rëndësi të konsiderueshme në zbatimin e Aktit. Nëse Akti 
zbatohet siç duhet, platformat me më shumë se 45 milionë përdorues si Google dhe Facebook do të 
jenë të detyruara të kryejnë vlerësime të rrezikut, të vendosin masa për zbutjen e rrezikut dhe të bëjnë 
auditime vjetore të pavarura që do të ndihmojnë në identifikimin e shkeljeve të mundshme të të drejtave 
të njeriut.24 Për këto arsye, Akti është një hap i madh përpara në luftimin e gjuhës së urrejtjes në internet 
dhe vendosjen e përgjegjësisë më të madhe për ndërmjetësit në internet për të marrë përgjegjësinë 
për gjuhën e urrejtjes dhe shkeljet e tjera të të drejtave të njeriut në mediat e mëdha sociale, që mund 
të kenë një ndikim të madh jo vetëm në shtetet anëtare të BE-së, por potencialisht edhe në vende të 
tjera. Hapat kryesorë për periudhën e ardhshme janë zbatimi i duhur i dispozitave të Aktit  në të gjitha 
shtetet anëtare dhe krijimi i një bashkëpunimi dhe angazhimi të duhur me të gjitha palët e interesit në 
monitorimin e zbatimit dhe ndikimit të tij në të drejtat e njeriut.

21 Komisioni Evropian, Deklaratë e përbashkët nga organizatat e besuara sinjalizuese dhe kompanitë e TI-së për një veprim për bashkëpunim të zgjeruar – Aneksi i Kodit 
të sjelljes (European Commission, Joint statement by trusted flagger organisations and IT companies for an action framework on enhanced cooperation – Annex to 
the Code of conduct), gjendet në: https://commission.europa.eu/system/files/2022-12/Annex%20to%20the%20Code%20%E2%80%93%20Joint%20statement%20
by%20IT%20companies%20and%20trusted%20flagger%20organisations%20to%20enhance%20cooperation.pdf 

22 Komisioni Evropian, Akti i Shërbimeve Digjitale: sigurimi i një mjedisi të sigurt dhe të përgjegjshëm në internet (European Commision, The Digital Services Act: 
ensuring a safe and accountable online environment), gjendet në:  https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/
digital-services-act-ensuring-safe-and-accountable-online-environment_en 

23 EDRi, DSA dështon të mbretërojë në bizneset më të dëmshme të platformës digjitale – por mbetet e dobishme (EDRi, The DSA fails to reign in the most harmful digital 
platform businesses – but it is still useful), gjendet në: https://edri.org/our-work/the-dsa-fails-to-reign-in-the-most-harmful-digital-platform-businesses-but-it-is-still-useful/ 

24 EDRi, Akti i BE-së për Shërbimet Dixhitale na sjell më pranë një interneti gjithëpërfshirës dhe të barabartë (EDRi, EU Digital Services Act brings us closer to an 
inclusive, equitable internet), gjendet në:   https://edri.org/our-work/eu-digital-services-act-brings-us-closer-to-an-inclusive-equitable-internet/    



Rregullimi dhe luftimi i gjuhës së urrejtjes në Kroaci 
Gjuha e urrejtjes në sistemin ligjor kroat inkriminohet përmes një numri dispozitash (penale dhe kundër-
vajtëse), por rregullimi mund të gjendet edhe në mandatin e organeve të pavarura rregullatore dhe 
vetë-rregulluese. Megjithëse nuk ka asnjë dispozitë të vetme që rregullon të gjitha format e gjuhës së 
urrejtjes, gjuha e urrejtjes në Kroaci megjithatë është e rregulluar substancialisht25. Çështja më e madhe, 
e ngjashme me vendet e tjera të BE-së, është rregullimi i gjuhës së urrejtjes në internet. 

Në vitin 2019, kishte një iniciativë në Ministrinë e Drejtësisë për miratimin e Ligjit për Parandalimin e 
Sjelljes së Keqe në Rrjetet Sociale26, që do të mbështetej në praktikat ekzistuese brenda BE-së dhe kësh-
tu në legjislacionin gjerman (NetzDG) i cili deri më tani ka treguar të ketë mangësi të konsiderueshme 
në zbatimin e tij27. Prandaj, kishte shqetësime se futja e një zgjidhjeje të tillë legjislative në Kroaci do të 
kishte pasoja serioze në lirinë e shprehjes dhe mund të çonte në heqjen e tepruar të përmbajtjes28. Përtej 
njoftimit se planifikohet sjellja e një ligji të tillë, deri më sot Ligji për Parandalimin e Sjelljes së Keqe në 
Rrjetet Sociale ende nuk është miratuar dhe me rregulloren e DSA, këto lloj zgjidhjesh që synojnë të 
rregullojnë kompanitë globale të TI-së online vetëm në dispozitat në nivel kombëtar duken edhe më të 
meta dhe joefektive.

Ndryshimi më i ri në rregulloren e gjuhës së urrejtjes ishte në vitin 2021, kur u soll Ligji i ri i Mediave Elek-
tronike dhe u shtua një dispozitë mbi përgjegjësinë e botuesve të botimeve elektronike për përmbajtjen 
e gjeneruar nga përdoruesit, që synonte të kontribuonte në luftimin e gjuhës së urrejtjes në internet. 
Megjithatë, dispozita është përcaktuar në mënyrë të tillë që botuesit janë të detyruar të regjistrojnë 
përdoruesit dhe t’i paralajmërojnë ata për rregullat e komentimit në vend që të përshkruajnë që botuesit 
janë përgjegjës për moderimin e përmbajtjes së krijuar nga përdoruesit dhe kufizimin e përhapjes së 
gjuhës së urrejtjes në përputhje me standardet e mbrojtjes së lirisë së shprehjes. Prandaj, shkalla në të 
cilën kjo dispozitë do të kontribuojë në shtypjen e gjuhës së urrejtjes dhe mbrojtjen e lirisë së shprehjes 
në internet është e diskutueshme.29

Në lidhje me qëndrimet dhe tendencat publike, liria e shprehjes në Kroaci vazhdon të ndikohet neg-
ativisht nga dukuritë e gjuhës së urrejtjes në diskursin publik, ku objektivat më të shpeshta janë ser-
bët, personat LGBT+, romët dhe emigrantët30. Problemet shoqërore si intoleranca, gjuha e urrejtjes, 
diskriminimi dhe dhuna e motivuar nga urrejtja adresohen vetëm në mënyrë reaktive dhe sipërfaqësore 
- ekziston një mungesë e zgjidhjeve gjithëpërfshirëse të politikave për këto çështje, veçanërisht duke 
marrë parasysh që Plani Kombëtar për Mbrojtjen dhe Promovimin e të Drejtave të Njeriut dhe Luftimin 
e Diskriminimit për periudhën 2021-2027 ende nuk është miratuar, ndërsa Programi Kombëtar i mëpar-
shëm për Mbrojtjen dhe Avancimin e të Drejtave të Njeriut skadoi në vitin 2016, duke e çuar Kroacinë 
në vitin e saj të gjashtë pa një politikë themelore publike të vlefshme në fushën e të drejtave të njeriut.31

25 Human Rights House Zagreb, Hate speech and Euroscepticism: (Gjuha e urrejtjes dhe Euroskepticizmi: Raporti kombëtar kroat) Croatian national report, gjendet në: 
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/14/09/2022/Hate_speech_and_EuroscepticismCRO_ACaljAf.pdf 

26 Forma e vlerësimit paraprak të ndikimit të rregulloreve për Ligjin për Parandalimin e Keqtrajtimit në Rrjetet Sociale, gjendet në:   https://esavjetovanja.gov.hr/ECon/
MainScreen?entityId=9137   

27 Human Rights Watch. Germany: Ligji për mediat sociale me të meta, gjendet në:   https://www.hrw.org/news/2018/02/14/germany-flawed-social-media-law   
28 Đaković, T. Ljudska prava u digitalnom okruženju, Kuća ljudskih prava Zagreb, ngjendet në:   https://www.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2019/12/TI-Ljud-

ska-prava-u-digitalnom-okruzenju_edit2411.pdf   
29 Human Rights House Zagreb, Human Rights in Croatia: Overview of 2021, gjendet në: https://www.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2022/07/KLJP_GI2021-

EN_Online.pdf 
30 Komisioni Evropian kundër Racizmit dhe Intolerancës Raporti ECRI për Kroacinë, cikli i pestë i monitorimit, i miratuar më 21 mars 2018, ECRI Këshilli i Evropës, 

Strasburg, gjendet në:   https://rm.coe.int/fifth-report-on-croatia/16808b57be   
31 Human Rights House Zagreb, Human Rights in Croatia: Overview of 2021, gjendet në: https://www.kucaljudskihprava.hr/wp-content/uploads/2022/07/KLJP_GI2021-

EN_Online.pdf 



Meqenëse Kroacia është anëtare e BE-së, ajo është gjithashtu një nga vendet ku zbatohet Kodi i Sjelljes 
në luftën kundër gjuhës së urrejtjes së paligjshme në internet dhe janë kryer veprime monitorimi. 
Gjithashtu, DSA do të jetë e rëndësishme për Kroacinë në rregullimin e gjuhës së urrejtjes në internet. 
Megjithatë, Kroacisë ende i mungon një qasje holistike për të luftuar gjuhën e urrejtjes, e cila përfshin 
mbajtjen e dialogut gjithëpërfshirës me palët e rëndësishme të interesit (institucionet e pavarura të 
të drejtave të njeriut, mediat, shoqërinë civile) me qëllim njohjen, monitorimin, parandalimin, rritjen e 
ndërgjegjësimit dhe aktivizimin e qytetarëve, fuqizimin e viktimave, si dhe forcimin e mekanizmave të 
ndjekjes penale dhe rregullatore32. 

32 Human Rights House Zagreb, Hate speech and Euroscepticism: (Gjuha e urrejtjes dhe Euroskepticizmi: Raporti kombëtar kroat) Croatian national report, gjendet në: 
https://cilvektiesibas.org.lv/media/attachments/14/09/2022/Hate_speech_and_EuroscepticismCRO_ACaljAf.pdf 


